4

Дело № 5-10-74/18
(05-0074/10/18)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 марта 2018 года                                                                   г. Симферополь

        Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) Москаленко Сергея Анатольевича, рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Кудрявцева В.Е., его защитника ***** дело об административном правонарушении в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Флигель» Кудрявцева  Вячеслава Евгеньевича, *****, уроженца *****, зарегистрированного и проживающего по адресу: *****, место нахождения юридического лица: Республика Крым, г. Симферополь, ул.Шполянской, д.15-а офис 302, по признакам правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6. Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ) -
У С Т А Н О В И Л :

Согласно протоколу об административном правонарушении от 31 января 2018 года Кудрявцев В.Е., являясь председателем правления ООО «Флигель», не предоставил в установленный законом срок годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2016 год (форма по КНД 0710099), тем самым нарушил подпункт 5 пункта 1 статьи 23 Налогового Кодекса Российской Федерации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6. КоАП РФ.

В судебном заседании Кудрявцев В.Е. свою вину не признал и пояснил, что его вина в совершении вменяемого правонарушения отсутствует, поскольку он не знал, ни дата  ни места составления протокола об административном правонарушении. Согласно имеющейся в материалах дела уведомления о вызове налогоплательщика  (плательщика сборов, налогового агента) от 27.10.2017 г №16100 он должен был явиться  в ИФНС по г. Симферополю 31.08.2018 года  к 11 часам 00 минут, при этом протокол составлялся 31.01.2018 года, то есть  ранее даты указанной в уведомлении.  В связи с чем, просит производство по рассмотрению данного протокола прекратить, поскольку  было нарушено его право на информировании о месте и времени составления протокола об административном правонарушении.
 Выслушав Кудрявцева В.Е.  и его защитника *****, изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с требованиями ст.26.1. КоАП РФ, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению в числе прочих обстоятельств виновность лица в совершении административного правонарушения, и обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава  административного правонарушения.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол (ч. 1).

При составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, о чем делается запись в протоколе (ч. 3).

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (ч. 4).

В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола (ч. 4.1).

Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении. В случае отказа указанных лиц от подписания протокола, а также в случае, предусмотренном частью 4.1 настоящей статьи, в нем делается соответствующая запись (ч. 5).

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия протокола об административном правонарушении (ч. 6).
Составление протокола об административном правонарушении с нарушением указанных норм является нарушением процедуры привлечения лица к административной ответственности, нарушает права лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении. Лицо может быть привлечено к административной ответственности только по процедуре, предусмотренной КоАП РФ с соблюдением прав, предусмотренных Кодексом.

Из  протокола об административном правонарушении  № 9894/17 (л.д. 1)  следует, что он  составлен 31.01.2018г.  в  отсутствие  лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении. При этом доказательств того, что  Кудрявцев В.Е. был уведомлен о составлении 31.01.2018г. в отношении него протокола об административном правонарушении, материалы дела об административном правонарушении, не содержат.

В уведомлении о составлении протокола об административном правонарушении налоговым органом указано время составления 31.08.2018 года 11 часов 00  минут при том, что протокол составлен 31.01.2018 г.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Протокол об административном правонарушении от 31.01.2018 г. 9894/17 не может считаться надлежащим доказательством, поскольку составлен без уведомления лица, в отношении которого он составлен.
При таких обстоятельствах, поскольку протокол об административном правонарушении не может быть принят как допустимое доказательство по делу об административном правонарушении, состав вменяемого Кудрявцеву В.Е. правонарушения, отсутствует.

В соответствии с пп. 2) п.1 ст.24.5. КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава  административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь  пп. 1) п. 1 ст. 24. 5, ст.ст. 29.9-29.11. КоАП РФ мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении (*****), предусмотренном ст. 15.6 КоАП РФ в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Флигель» - прекратить,  за отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья
 подпись

                  С.А. Москаленко